
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ano III – Edição 526 – Tauá-CE, segunda-feira, 04 de outubro de 2021 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO HELDER LIMA CASTELO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – ÉRICO BATISTA LIMA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Tecnológico, Científico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais - LETÍCIA TAYNARA PAIVA LIMA 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 
 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 526 2 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

PODER EXECUTIVO 

Gabinete da Prefeita 
 
 

PORTARIA Nº 0930003/2021- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, FRANCISCO JURANDIR TENORIO JUNIOR, portador(a) do CPF nº 027232793-08, do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO, Simbologia ASJ-2, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à(o) Secretaria da Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 30 de setembro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 0930004/2021- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, ANA CRISTINA CARLOS NOGUEIRA, portador(a) do CPF nº 346780773-91, do cargo de provimento em 

comissão de COORDENADOR DE PROGRAMAS E PROJETOS ESPECIAIS, Simbologia DCA-4, integrante da estrutura organizacional 
do Poder Executivo de Tauá, junto à(o) Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 30 de setembro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 0930005/2021- GABP 
 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA BARBOSA, portador(a) do CPF nº 902281383-53, do cargo de provimento 

em comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO, Simbologia CTOP-2, integrante da estrutura organizacional do Poder 
Executivo de Tauá, junto à(o) Secretaria da Controladoria, Ouvidoria e Transparência Pública. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 30 de setembro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº 0930006/2021- GABP 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, ISABEL MARIA MAIA AMORIM LEITE BONFIM, portador(a) do CPF nº 246874053-04, do cargo de 

provimento em comissão de GESTOR DE RECURSOS EDUCACIONAIS, Simbologia GPE-2, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo de Tauá, junto à(o) Secretaria da Educação. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 30 de setembro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 526 3 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
PORTARIA Nº 0930007/2021- GABP 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021 
de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie; e 

RESOLVE: 
Art. 1°. EXONERAR, MARIA SALETE VALE FARIAS, portador(a) do CPF nº 052374833-72, do cargo de provimento em comissão 

de ASSISTENTE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO, Simbologia ASA-4, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à(o) Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, em 30 de setembro de 2021. 

 

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 
PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

Secretaria de Orçamento e Finanças 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - AVISO DE ADIAMENTO – TOMADA DE PREÇOS Nº 15.09.001/2021 - 
DECLARO para os devidos fins que se fizerem necessário que, devido à ausência do Senhor, Wandebergue Paulino de Oliveira, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação (CPL), por motivo de força maior em razão da vacinação contra a Covid-19, o 
ADIAMENTO da sessão marcado inicialmente para o dia 04 de outubro de 2021, sendo adiado para o dia 06 de outubro de 2021, às 
10h00, portanto, fica adiada a Sessão Pública para recebimento abertura dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços, da Tomada 
de Preço Nº 15.09.001/2021, que tem como objeto a Contratação de empresa especializada em consultoria na área de controladoria e 
controle interno para atender a Prefeitura Municipal de Tauá/CE. O aviso de adiamento estará disponível no sítio eletrônico 
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Tauá-CE, 04 de outubro de 2021. Julio Marcos Siqueira Lima - Membro da Comissão de Licitação 

 

 

 

 

 

Secretaria da Educação 
 

 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ANULAÇÃO – O Ordenador de Despesas da Secretaria da 
Educação, gerenciador, torna público a ANULAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.09.001/2021-GM, cujo objeto é a Registro de 
Preços para futuras e eventuais contratações de pessoa jurídica para prestação de serviços de dedetização nas áreas internas e externas 
dos edifícios de responsabilidade das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. O referido documento estará 
disponível no sítio eletrônico https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 04 de outubro de 2021. Ordenador de 
Despesas da Secretaria da Educação (Órgão Gerenciador). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 526 4 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Segurança Cidadã 
 

 

EDITAL No 02/2021 – SSC/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 

(PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019) 
 

 
 
Fica o candidato relacionado no ANEXO I deste Edital, classificado no Processo Simplificado para o cargo temporário de Agente de 
Cidadania para Grupamento Masculino, por localidade, com lotação na Secretaria da Segurança Cidadã, objeto do Processo Simplificado 
nº 003/2019, de 13.09.2019 e Primeira Retificação em 14.10.2019, homologado por ato datado em 03.12.2019, publicado no DOM-
Eletrônico - Ano I - Edição 65 - de 03.12.2019, obedecida a ordem decrescente de classificação, CONVOCADO a comparecer nos dias 
06 a 08 de outubro de 2021, nos horários de 08h às 12h e de 13h às 17h, junto à sede desta Secretaria, situada na Rua Temístocles 
Fialho – Parque da Cidade, s/n, bairro Centro, Tauá-Ceará, a fim de tratar de apresentação de documentos para fins de contratação 
em caráter temporário. 
 
1. O candidato convocado deverá apresentar os seguintes documentos: 
 
1.1 – Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento - fotocópia; 
1.2 – Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral - fotocópia; 
1.3 – Documento Oficial de Identidade (Carteira de Identidade – RG, Carteira Profissional, Carteira Nacional de Habilitação – CNH, 
Passaporte) - fotocópia; 
1.4 – Cadastro de Pessoa Física – CPF - fotocópia; 
1.5 – Carteira de Reservista – sexo masculino - fotocópia; 
1.6 – Diploma ou Certificado de conclusão do Ensino Fundamental Completo - fotocópia; 
1.7 – Comprovante de habilitação de motorista – categoria “A” ou “B”) - fotocópia;  
1.8 – Atestado de aptidão Física e Mental para o exercício das atribuições do cargo, fornecido por médico especialista, nos 
termos previsto no art. 7º da Resolução do CFM nº 1.658/2002; 
1.9 – Declaração quanto ao exercício ou não de cargo(s) ou emprego(s) públicos e disponibilidade para cumprir a carga horária 
de 40hs (quarenta horas), inclusive nos períodos diurno e/ou noturno, nos termos previsto nos Anexos I e II da Seleção - 
formulário próprio (ANEXO II); 
1.10 – Declaração de não ter sido demitido nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo 
Administrativo Disciplinar com a nota “a bem do serviço público” e declaração que não é sócio gerente/administrador de 
empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal – formulário próprio (ANEXO III); 
1.11 – Declaração de bens e valores que constituam o patrimônio do convocado – formulário próprio (ANEXO IV); 
1.12 - Certidões Negativas de Antecedentes Criminais (Justiças Estadual e Federal) - para efeito de comprovação de não ter 
sofrido condenação criminal com pena privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer condenação incompatível com 
o cargo para o qual foi convocado; 
1.13 – 02(Duas) fotografias 3X4, recentes;  
1.14 – Comprovante de endereço atualizado. 
 
2. As fotocópias dos documentos a serem apresentados deverão ser devidamente legíveis e estarem acompanhadas do original para fins 
de conferência ou mediante fotocópias legíveis autenticadas. 
 
3. Os formulários próprios com relação às declarações previstas neste Edital serão fornecidos ao convocado. 
 
4. O convocado que já possuir PIS/PASEP informar o número de inscrição. 
 
5. O candidato convocado que não queira ser contratado poderá fazer opção de ir para o final da fila dos candidatos classificados, conforme 
formulário próprio (ANEXO V). 
 
6. A convocação objeto deste Edital é decorrente do surgimento da necessidade de contratação temporária de Agente de Cidadania – 
Grupamento Masculino, para composição da equipe junto à Sede deste Município, visando o atendimento de interesse público e as 
demandas locais. 
 
7. O convocado que não comparecer no prazo previsto neste Edital será considerado desistente. 
 
8. Serão contratados temporariamente, pela ordem decrescente de classificação, os candidatos convocados que preencherem os 
requisitos legais e formações exigidas para o exercício dos respectivos cargos, na forma prevista em leis e Editais da seleção, observada 
a existência de dotação orçamentária e a conveniência da Administração Pública Municipal. 
 

 
 

Tauá-Ceará, 04 de outubro de 2021. 
 
 

 
ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Secretário da Segurança Cidadã 
 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 526 5 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

ANEXO I – EDITAL No 02/2021 – SSC/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 
 

RELAÇÃO DO CANDIDATO CONVOCADO – POR LOCALIDADE 
 
 
 

1 - AGENTE DE CIDADANIA – GRUPAMENTO MASCULINO 
 
 

DISTRITO DE BARRA NOVA 

ITEM NOME ORDEM 

1.  ABILIO MARTINS DE ARAUJO 5º 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II – EDITAL No 02/2021 – SSC/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 
 

 
DECLARAÇÃO DE CARGOS 

 
 
Eu ________________________________________________________________________________________, portador(a) da 
Carteira de Identidade nº. ______________________ - SSP/_____ e CPF nº. ________________________________, aprovado(a) para 
o exercício do cargo temporário de _______________________________________________________________, com lotação na 
_______________________________________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 003/2019, de 13.09.2019 e Primeira Retificação em 14.10.2019, DECLARO que: 
 
(         ) – NÃO SOU detentor(a) de nenhum cargo, função ou emprego no serviço público Municipal, Estadual ou Federal. 
 
(           ) – SOU detentor(a) do(s) seguinte(s) cargo(s), função(ões) e  emprego(s) público(s). 
 

NOME CARGO/FUNÇÃO/EMPREGO ÓRGÃO ESFERA ADMINISTRATIVA 

   

   

   

   

 
DECLARO, ainda, que: 
 
(          ) TENHO DISPONIBILIDADE para cumprir a carga horária de 40hs (quarenta horas), inclusive nos horários diurno e/ou noturno, 
na forma prevista nos Anexo I e II do Edital do Processo Seletivo nº 03/2019. 
 
(         ) NÃO TENHO DISPONIBILIDADE para cumprir a carga horária de 40hs (quarenta horas), inclusive nos horários diurno e/ou 
noturno, na forma prevista nos Anexo I e II do Edital do Processo Seletivo nº 03/2019. 
 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 
 

__________________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 

 

 

 

 

 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 526 6 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 
ANEXO III – EDITAL No 02/2021 – SSC/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 
 

 
DECLARAÇÃO  

 
Eu  ___________________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade 
nº. ______________________ - SSP/_____ e CPF nº. ________________________________, aprovado(a) para o exercício do cargo 
temporário de _______________________________________________________________, com lotação na 
_______________________________________________________, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019, de 
13.09.2019 e Primeira Retificação em 14.10.2019, 

 
1 - DECLARO, para fins de direito, que: 
 
(       ) NÃO TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com 
a nota “a bem do serviço público”;  
 
(            ) TER sido demitido(a) nos últimos 05(cinco) anos do serviço público por intermédio de Processo Administrativo Disciplinar com a 
nota “a bem do serviço público”;  
 
2 - DECLARO, ainda, para fins de direito, que: 
 
(      ) NÃO SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal; 
 
(       ) SOU sócio(a) gerente/administrador(a) de empresas que mantém vínculo com a Administração Pública Municipal – formulário 
próprio. 
 
 

Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 
 

__________________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 

 

 

 

ANEXO IV – EDITAL No 02/2021 – SSC/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 

 

DECLARAÇÃO DE BENS 

Eu  ______________________________________________________________________, portador(a) da Carteira de Identidade nº. 
_____________________________________ - SSP/________ e CPF nº. ____________________________________________, 
aprovado(a) para o exercício do cargo temporário de _______________________________________________________, com lotação 
na ____________________________________________________________,  objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 
003/2019, de 13.09.2019 e Primeira Retificação em 14.10.2019, DECLARO que: 
 

(         ) – NÃO POSSUO nenhum bem móvel, imóvel ou semovente. 

(         ) – POSSUO os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Tauá-Ce, _______ de ____________________________ de ____________. 

 
 

__________________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Declarante 

 



 

Disponibilização: segunda-feira, 04 de outubro de 2021                           Tauá-CE – Ano III – Edição 526 7 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

ANEXO V – EDITAL No 02/2021 – SSC/TAUÁ – CONVOCAÇÃO 
 
 

 
 
RECLASSIFICAÇÃO (OPÇÃO) 
 
 
 
_________________________________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Carteira de 
Identidade nº ______________________________ - SSP _____, CPF nº ___________________________, convocado(a) através do 
Edital No 02/2021 – SSC/TAUÁ – CONVOCAÇÃO, de 04.10.2021, para tratar do processo para fins de contratação temporária, no cargo 
de ________________________________________, aprovado(a) na ______ colocação, com lotação na Secretaria de 
__________________________________________, venho, nos termos do item “8.6.” do Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 
003/2019, de 13.09.2019, optar pela minha reclassificação para o final da fila. 
  

Nestes termos, 
 
Pede deferimento, 
 
Tauá-Ce., ______ de __________________ de ____________. 
 
 

__________________________________________________________________________ 
Assinatura do(a) Requerente 

 


		2021-10-04T18:56:00-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




